

## 1. Aufnahmegebühren

Aktuell werden keine Aufnahmegebühren erhoben.

## 2. Mitgliedsbeiträge (Jahresbeiträge)

Mitgliedschaft	Beitrag
Jugendliche(r) bis 18 Jahre	70 €
Erwachsene(r) bis 27 Jahre in Ausbildung	120 €
Erwachsene(r)	190 €
Lebensgemeinschaft (mit gleichem Wohnsitz)	280 €
Lebensgemeinschaft mit Kind(ern)	310 €
Alleinerziehende(r) mit Kind(ern)	210 €
Fördernd (passive)	40 €

## 3. Gebühren

Gebührentyp	Betrag
Gastspielgebühr (je Platz und Stunde)	10 €
Clubhausmiete (ganzjährig)	150 €

*Die Clubhausmiete beinhaltet Strom, aber keine Endreinigung. Diese ist selber zu leisten.  
Termin nach Absprache mit dem Vorstand. Abschluss eines Mietvertrages erforderlich.*

## 4. Arbeitsstunden

Aktive Mitglieder (ausgenommen Vorstände) ab 15 Jahre und bis zum Erreichen des 75. Lebensjahres sind verpflichtet, **8 Arbeitsstunden pro Kalenderjahr** zu leisten. Ersatzweise werden 20 €/Std. für Erwachsene (max. 160 €) bzw. 10 €/Std. für Jugendliche (max. 80 €) fällig.

Die Arbeitsstunden können dabei auch in Form von Clubhausbewirtschaftung abgegolten werden.

Allerdings ist hierbei zu beachten, dass die Bewirtschaftung an Tagen erfolgen soll, an denen auf der Anlage Betrieb ist:

- An Trainingstage (i.d.R. montags und mittwochs)
- An Heim-Medenspielen (in Absprache mit den Mannschaftsführern)
- An Turnieren oder sonstigen Vereinsveranstaltungen

## 5. Clubhausbewirtschaftung

Es findet seit dem 01. Januar 2025 keine verpflichtende Clubhausbewirtschaftung mehr statt. Eine freiwillige Clubhausbewirtschaftung kann im Rahmen von Arbeitsstunden geleistet werden.